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KLAGANDE 
 

  
MOTPART 
Länsstyrelsen Västernorrlands län 
 
ÖVERKLAGAT BESLUT 
Länsstyrelsen Västernorrlands läns beslut 2026-02-23, dnr 1336-2026  
(bilaga 1) 
 
SAKEN Skyddsjakt efter varg; fråga om avskrivning  

___________________  

 

FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE  

 

Förvaltningsrätten avskriver målet från vidare handläggning.  

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avgörandet är elektroniskt undertecknat
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BAKGRUND OCH PARTERNAS INSTÄLLNING  

 

Länsstyrelsen i Västernorrlands län beslutade om skyddsjakt efter två (2) 

vargar inom Voernese sameby under perioden från och med 23 februari till och 

med 9 mars 2026. Länsstyrelsen förordnade även att beslutet ska gälla utan 

hinder av att det överklagas. Skälen för beslutet framgår av bilaga 1.  

 

överklagar beslutet och yrkar att förvaltningsrätten prövar målet i sak 

trots att vargarna redan dödats och avgör om jaktstart samma dag som beslutet 

togs är förenligt med Århuskonventionen som säger att beslut skall 

offentliggöras i god tid innan jaktstart. samt att förvaltningsrätten inhämtar 

förhandsinformation från EU-domstolen enligt följande: 

- det är förenligt med Art- och habitatdirektivet (92/43/EEG) att ta bort 

rödlistade rovdjur utan att skadegörande individ fastställs? 

- det är förenligt med direktivet att ta bort ta bort rödlistade rovdjur utan 

att säkerhetsställa att rätt individ tas bort? 

- det är förenligt med direktivet att använda helikopter vid jakt på 

rödlistade rovdjur? 

- det är förenligt med direktivet att begränsa halva landet från etablering 

av varg för att gynna rennäringen? 

- det är förenligt med direktivet att skjuta varg utan att först fastställa 

genetisk status i renbetesområde för att gynna rennäringen? 

 

framför i huvudsak följande. Tre renar har konstaterats vara 

vargdödade men det är ovisst vilken individ som dödat dem. Det är således 

oklart om det är någon av de vargar som är föremål för skyddsjakten eller om 

det är någon annan varg eftersom inget dna har påvisats. De aktuella vargarna 

befinner sig i renarnas vinterbetesområde där de revirmarkerat. De har befunnit 

sig där sedan december. Även renarna flyttades till detta område i december. 

Det är oklart vilka som kom först, vargarna eller renarna. 
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Länsstyrelsen anger att gynnsam bevarandestatus på 170 vargar, alternativt 

300, vargar är uppfylld och hävdar även att kravet med en till tre invandrade 

vargar som reproducerar sig i befintlig stam på en 10-årsperiod är uppfylld då 

det är en sådan reproduktion i Norge 2021. Länsstyrelsen anger även att vid 

senaste inventeringen så har 31 familjegrupper hittats vilket motsvarar 310 

vargar, alltså över gamla riktlinjerna på 300. 170 vargar var en önskan från 

regeringen som ej godkändes av EU vilket fastställdes både i förvaltningsrätten 

och i kammarrätten. Så fortfarande är det 300 vargar som gäller fram till att EU 

godkänner något annat. Då står också kravet på tre invandrade vargar på en 10-

årsperiod och faller med detta. Kravet är fortfarande minst en ny invandrad 

varg som reproducerar sig i befintlig stam vart femte år. Det är märkligt att 

länsstyrelsen hävdar något annat trots domarna i två instanser. Reproduktionen 

i Norge är även överspelad då det nu är en ny femårsperiod och nya 

reproduktioner krävs. Länsstyrelsens argument att Sverige har 310 vargar 

enligt senaste inventeringen stämmer inte heller då minst tre av reviren delas 

med Norge och har då omräkningstal fem istället för 10 och då hamnar Sverige 

under 300 vargar.  

 

Kravet för att beviljas skyddsjakt på rödlistade djur är att jakten måste vara 

selektiv och endast skadegörande individer får tas bort. I detta fall vet 

länsstyrelsen inte vilken varg som dödat renarna. Jakten får inte riskera 

gynnsam bevarandestatus. Vargen har inte idag gynnsam bevarandestatus 

varken numerärt eller med hänsyn till kravet på den invandrade vargen. Alla 

andra möjligheter måste även prövas först. En möjlighet är att flytta renarna till 

annat område utanför området där vargen revir markerat. Istället tycks renarna 

ha flyttats in i det revirmarkerade området. Kraven är således inte uppfyllda vid 

denna jakt. EU har även ifrågasatt att Sverige stängt av halva Sverige från 

möjlighet för varg att få etablera sig där. Finland har dispens från EU om 

etablering i renbetesområde men Sverige har det inte. Artikel 16 i Art- och 

habitatdirektivet måste införlivas fullständigt och formellt med obestridligt 

bindande verkan. Kriterierna som ska vara uppfyllda innan ett undantag 
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beviljas måste återges i särskilda nationella bestämmelser. De nationella 

införlivandeåtgärderna måste garantera att artikel 16 i Art- och habitat-

direktivet tillämpas fullt ut utan att villkoren i det ändras, dess bestämmelser 

tillämpas selektivt eller typer av undantag som inte föreskrivs i direktivet läggs 

till. Det är inte tillräckligt med bara administrativa bestämmelser. 

 

Länsstyrelsen finner inte skäl att ändra sitt beslut men meddelar att vargarna 

redan har skjutits. 

 

SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET  

 

Förvaltningsrätten konstaterar att vargarna ifråga är skjutna och att jakten 

därför är avslutad. Frågan i målet har därmed förfallit. Även med beaktande av 

de argument som framförts från Nordulvs sida för varför en prövning bör göras 

trots att vargarna skjutits bedömer förvaltningsrätten inte att det framkommit 

sådana omständigheter som innebär att det finns ett befogat intresse att ändå 

pröva målet i sak. Målet ska därför avskrivas från fortsatt handläggning och 

Nordulvs yrkanden om att förvaltningsrätten ska ta ställning till om jaktstart 

samma dag som beslutet togs är förenligt med Århuskonventionen och inhämta 

förhandsavgöranden från EU-domstolen föranleder därmed ingen åtgärd. 

 

HUR MAN ÖVERKLAGAR 

 

Detta avgörande kan överklagas. Information om hur man överklagar finns i 

bilaga 2 (FR-03). 

_____________________  

 

Målet har avgjorts av rådmannen  

 har föredragit målet. 
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Voernese sameby 
 

Elektronisk delgivning 

Beslut om skyddsjakt efter två vargar i Voernese 
sameby 

Beslut 
Länsstyrelsen i Västernorrlands län beslutar att bevilja skyddsjakt 
efter två (2) vargar inom Voernese sameby. Beslutet omfattas av de 
villkor som följer nedan. 

Länsstyrelsen beslutar också att detta beslut ska gälla utan hinder av 
att det överklagas. Hur beslutet kan överklagas framgår av bilaga 1. 

Villkor 

När får skyddsjakten bedrivas? 
Skyddsjakten får bedrivas från och med 23 februari till och med 9 
mars 2026. 

Skyddsjakten får genomföras under hela dygnet. 

Varje jakttillfälle initieras av Länsstyrelsen. Länsstyrelsen ska inför 
varje jakttillfälle kontaktas på telefon 0611-34 90 00, be att få tala 
med en vilt- eller rovdjurshandläggare. Under kvällar/helger 
kontaktas länsstyrelsen på telefon 072-529 66 59. Länsstyrelsen 
avlyser skyddsjakten om tillåtet antal vargar fällts eller påskjutits 
innan jakttiden löpt ut. 

Länsstyrelsen äger rätt att omedelbart avlysa jakten om 
förutsättningarna för skyddsjakt förändras eller om 
jaktförhållandena förändras på ett sådant sätt att jakten inte kan 
genomföras i enlighet med gällande bestämmelser samt villkoren i 
detta beslut. 

 

Beslut   

Datum 
2026-02-23   
 

  
 

Diarienummer 
1336-2026  
 

FÖRVALTNINGSRÄTTEN 
I LULEÅ 
 
INKOM: 2026-02-27 
MÅLNR: 366-26 
AKTBIL: 2

Bilaga 1
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Var får skyddsjakten bedrivas? 
Skyddsjakten får bedrivas inom det jaktområde som förevisas enligt 
bilaga 2.  

Skyddsjakt får ske på annans mark. 

Länsstyrelsens personal som finns på plats får besluta att jakt som 
påbörjats i det angivna området får fullföljas även utanför området.  

Vilka djur får fällas? 
Skyddsjakten omfattar två (2) vargar. 

Vilka får genomföra skyddsjakten? 
Länsstyrelsen i samråd med samebyn utser jaktledare. Jaktledaren 
får utse ett begränsat antal personer som får delta i skyddsjakten. På 
vardagar ska länsstyrelsen kontaktas inför varje jakttillfälle på 
telefon 0611-34 90 00, be att få tala med en vilt- eller 
rovdjurshandläggare. Anmälan ska beskriva var jakten avses 
bedrivas, vem som är jaktledare och vilka som deltar. Under 
kvällar/helger kontaktas länsstyrelsen på telefon 072-529 66 59. 

I det fall Länsstyrelsen deltar förbehåller sig Länsstyrelsen rätten att 
agera som jaktledare. 

Jaktledarens ansvar 
Jaktledaren ansvarar för att:  

• vid varje jakttillfälle informera Polismyndigheten på  
010-569 15 89 när skyddsjakten påbörjas samt vid 
skyddsjaktens slut. Vid jaktens start ska följande uppgifter 
lämnas: jaktledarens namn och telefonnummer samt vart 
jakten utförs 

• om möjligt informera berörda markägare och jakträttshavare 
om skyddsjakten 

• vid behov kunna uppvisa dokumentation på vilka personer 
som deltagit vid respektive jakttillfället 

• försäkra sig om att en hund som är särskilt tränad i att spåra 
vilt kan finnas på skottplatsen inom högst två timmar från 
påskjutningen 

• jaktdeltagarna använder sådana kommunikationsmedel under 
skyddsjakten så att villkoren i detta beslut kan uppfyllas 
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• samtliga jaktdeltagare känner till beslutet och dess villkor i 
sin helhet 

Jaktmedel och jaktmetoder 
I Naturvårdsverkets föreskrifter om vapen, vapentillbehör och 
ammunition för jakt (NFS 2023:8) anges vilka vapen och kulpatroner 
som vanligtvis får användas vid jakt efter varg.  

Om det krävs för effektivt genomförande får skyddsjakten bedrivas 
med hjälp av hund. Maximalt tre (3) hundar får släppas efter en och 
samma varg under ett och samma dygn. 

För att skyddsjakten ska kunna bedrivas på ett ändamålsenligt sätt 
bedömer Länsstyrelsen att undantag från förbudet att nyttja 
motorfordon vid skyddsjakt ska utfärdas. Utsedda jaktdeltagare får, 
utan närvaro av Länsstyrelsens fältpersonal, söka efter samt ringa 
djuren med motorfordon. Om behov av ompostering finns får utsedd 
jaktledare och utsedda jaktdeltagare frakta vapen på skoter i 
terräng.  

Förföljande och avlivning från snöskoter och helikopter får endast 
utföras av personal särskilt utsedd av Länsstyrelsen. Skyddsjakten 
får bedrivas med hjälp av helikopter under förutsättning att såväl 
pilot som skytt har erfarenhet av sådan verksamhet.  

Vid skyddsjakt som bedrivs från helikopter tillåts användning av 
hagelgevär laddad med hagel vars diameter är minst 4,0 mm och 
högst 8,0 mm. 

Anmälan om fällt eller påskjutet djur 
Jaktledaren ska omedelbart och senast inom en timme från det att 
en varg fällts eller påskjutits anmäla detta till Länsstyrelsen på 
telefon 0611-34 90 00, be att få tala med en vilt- eller 
rovdjurshandläggare. Under kvällar/helger kontaktas Länsstyrelsen 
på telefon 072-529 66 59. Samt till polismyndigheten på telefon 010-
569 15 89.  

Påskjutning definieras enligt följande: skott har avlossats mot och 
med avsikt att fälla ett djur och det har inte konstaterats att djuret 
har fällts. 

Vid anmälan om fällt eller påskjutet djur ska följande uppgifter 
anges: 
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• Skyttens namn och telefonnummer 
• Jaktledarens namn och telefonnummer 
• Tidpunkt för att djuret fällts eller påskjutits 
• Koordinater för den plats djuret fällts eller påskjutits 

Jaktledaren ska omedelbart avlysa jakten om tillåtet antal rovdjur 
fällts eller påskjutits med stöd av detta beslut.  

Platsundersökning och eftersök 
Den som påskjutit ett djur ansvarar tillsammans med jaktledaren för 
att eftersök genomförs om platsundersökningen eller andra 
omständigheter visat att det påskjutna djuret är skadat.  

Eftersök ska genomföras tills dess: 

• djuret påträffas dött, 
• djuret påträffas skadat och avlivas, 
• djuret inte kan anträffas  

Den som påskjutit ett djur samt jaktledaren ska redovisa för 
Länsstyrelsens besiktningsperson hur platsundersökning och 
eventuellt eftersök genomförts.  

Jaktledaren ska uppvisa skottplatsen för Länsstyrelsens 
besiktningsperson och tillsammans med besiktningspersonen och 
den som påskjutit djuret genomföra en fältkontroll och följa upp vad 
som skett efter skott. Jaktledaren ska tillsammans med 
besiktningspersonen dokumentera platsundersökning och eftersök 
på blankett 3 PÅSKJUTNING OCH EFTERSÖK EFTER STORA 
ROVDJUR.  

Länsstyrelsen beslutar om ett påskjutet djur ska avräknas i enlighet 
med beslutet eller inte. Påskjutet djur avräknas såvida det inte har 
påvisats genom fältkontrollen att djuret är oskadat. 

Hantering av fällt djur 
Länsstyrelsen ska besikta det fällda djuret. I samband med 
besiktning ska Länsstyrelsen ta prover från djuret enligt 
delegeringsbeslut NV-01088-23.   

Skinnet från det fällda djuret, förutsatt att skyddsjakten skett i 
enlighet med gällande lagstiftning och villkoren i detta beslut, 
tillfaller jakträttshavaren. Jakträttshavaren har rätt att överlåta 
skinnet till annan. Vid besiktningen märks skinnet från det fällda 
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djuret med microchip som bevis på att det fällts lagligt. 
Jakträttshavaren har också möjlighet att återfå kranium efter det att 
skrotten skickas till Statens Veterinärmedicinska Anstalt (SVA) för 
undersökning, det ska då markeras i blanketten som skickas till SVA. 
I det fall jakträttshavaren inte vill ha hela eller delar av djuret eller 
inte går att återfinna inom rimlig tid omhändertas hela djuret av 
Länsstyrelsen för vidare transport till SVA. 

I det fall djuret fälls på statlig mark får skinn och kranium tillfalla 
samebyn. Om samebyn inte gör anspråk på det fällda djuret 
omhändertas djuret av Länsstyrelsen.  

Beskrivning av ärendet 

Ansökan 
Voernese sameby ansökte den 20 februari om skyddsjakt efter två 
vargar som revirmarkerar inom samebyns vinterbetesområde. Man 
uppger i ansökan att sedan merparten av renhjorden flyttas ner till 
vinterlandet i december, har vargarna jagat och skingrat renhjorden. 
Dödade renar har dokumenterats av personal från Länsstyrelsen. 
Vargarna försvårar samebyns arbete med att hålla renhjorden 
samlad till ett område för att få betesro under vinterhalvåret. Det 
finns även risk vid spridning att renar blir kvar på vinterlandet under 
barmarksperioden. Samebyns renhjord som är på vinterbete är 
avelsdjur, det är unga renar och kalvar, som ska generera en 
bärkraftig renskötsel. 

Länsstyrelsens besök i området 
Länsstyrelsens fältpersonal var på plats i området den 18 och 19 
februari och kunde dokumentera spår av vad man bedömer vara två 
vargar som revirmarkerar samt samla DNA från dessa. Vidare kunde 
flertalet döda renar observeras. Då vargarna varit i området en 
längre tid var många kadaver så ätna att det inte säkert gick att säga 
vad som dödat dem men tre kadaver dokumenterades av 
Länsstyrelsen som tagna av varg.  

Förekomst av varg i området 
Den 18 december 2025 dokumenterade Länsstyrelsen en 
kameraobservation av en varg i området från den 9 december. Den 
22 december spårade Länsstyrelsen vad man bedömde vara två 
vargar inom området. Insamlade DNA-prover gav bara individträff 
på en varg, en tik med skandinaviskt ursprung (G1-26). Den 30 juni 
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2025 dokumenterades en kameraobservation av varg ca 40 km 
sydväst om området. Den 6 september 2025 samlade länsstyrelsen 
DNA från en spillning ca 55 km sydväst om området som gav 
individträff på en hane med skandinaviskt ursprung.  

Länsstyrelsen har i dagsläget ingen kännedom om någon genetisk 
viktig varg i länet. 

Skadebild 
Länsstyrelsen har vid besök i området den 19 februari dokumenterat 
tre renar som bedöms vara fällda av vargarna. Vargarna bedöms har 
varit i området under en längre tid och Länsstyrelsen observerade 
flertalet kadaver som var så ätna att de inte gick att säkert avgöra 
dödsorsak. Samebyn uppger att renarna i området spridits över 
stora ytor och renarna får heller inte den betesro de behöver. 
Betesro under vinterbetessäsongen är avgörande för renarnas, och 
särskilt vajornas, kondition inför vårens kalvning. Dålig kondition 
påverkar reproduktionen hos vajorna, ger sämre kalvöverlevnad till 
våren, lägre slaktvikter följande år samt sämre djurhälsa. 

När vargar jagar i en renhjord flyr renarna snabbt och okontrollerat 
och sprids på kort tid över stora områden vilket medför omfattande 
merarbete för samebyn. Förutom dödade renar innebär vargangrepp 
stress och skingring av renhjorden vilket ger kaskadeffekter som till 
exempel ökad exponering i form spridda djur och därmed ökad risk 
för angrepp från såväl varg som andra rovdjur.  

Under vargens jaktförsök kan renhjorden på kort tid spridas över 
stora områden och utöver direkt dödade renar innebär detta 
indirekta skador för renhjorden samt merarbete för renskötarna. Vid 
en sådan spridning måste hjordarna återsamlas, vilket kraftigt 
försvåras eller omöjliggörs av vargarnas närvaro. Förekomsten av 
varg riskerar då att leda till att renarna sammanblandas, vilket i sin 
tur innebär ett omfattande merarbete för renskötarna vid flytt till 
kalvningslandet. 

Motivering till beslutet 
Länsstyrelsen gör en samlad bedömning i varje enskilt fall. 
Länsstyrelsen bedömer skadornas omfattning, förväntad skadebild, 
om skadeförebyggande åtgärder gjorts och vilka möjligheter till 
förebyggande av skada som finns samt möjlighet till annan lämplig 
lösning än skyddsjakt. Länsstyrelsen bedömer om skyddsjakt kan 
försvåra upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus för arten. 
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Länsstyrelsen beaktar också vargstammens utveckling i landet som 
helhet. Vidare bedömer Länsstyrelsen om det går att identifiera 
speciellt skadegörande individer eller särskilt skadeutsatta områden.  

Allvarlig skada 
Länsstyrelsen bedömer att de aktuella vargindividerna befinner sig i 
mycket nära anslutning till renar och att skadebilden i nuläget är 
omfattande. Vargarna befinner sig i ett område där en vintergrupp 
tillhörande Voernese sameby finns. Vintergrupper består av 
avelsdjur med dräktiga vajor och kalvar som ska generera en 
bärkraftig renskötsel. 

Förekomsten av varg i renhjorden är att anse som allvarligt, i det här 
fallet försvåras skadan av att renhjordarna har skingrats vilket 
försvårar flytt upp mot kalvningslandet.  

Konsekvenserna av en varg i renhjorden är betydligt mer 
långtgående än de direkta skadorna i form av dödade och skadade 
renar. Den samlade renhjorden sprids på kort tid över stora 
områden och utöver de direkt skadade och/eller dödade renarna 
innebär detta stora indirekta skador för samebyn. Varje dräpt ren 
medför en ekonomisk förlust för samebyn men skadorna visar sig 
också i form av förlusten av framtida avelsdjur, vilket leder 
tillförändrade produktionsförutsättningar som påverkar bland annat 
slaktstrategier och hjordstruktur. 

I de fall vajorna dödas riskeras förlust av såväl avelsdjur som 
kommande generation av renar. Det minskar, och kan i värsta fall, 
innebära att möjligheten till framtida slaktuttag för samebyn och 
den enskilda renägaren försvinner vilket ger negativ effekt på 
samebyns renhjord och därmed ekonomi över längre tid. 
Samebyarnas renhjordar är uppdelade i vinterbetesgrupper och en 
vinterbetesgrupp består oftast av ett eller ett fåtal renskötselföretag. 
Detta innebär att den förlust och skada som uppstår drabbar 
enskilda företagare och ett fåtal renägare inom respektive sameby 
vilket kan slå hårt mot den enskilde och innebära en omfattande 
ekonomisk förlust.  

Vargarna befinner sig mitt i ett område där en vintergrupp finns. 
Länsstyrelsen bedömer att vargarna orsakar allvarlig skada i 
området och att skadan kommer att fortsätta samt förvärras om de 
tillåts vara kvar i området. Länsstyrelsen bedömer också att den 
allvarliga skadan kan avhjälpas med skyddsjakt efter två vargar i 
området.  
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Gynnsam bevarandestatus  
Naturvårdsverket fastställde efter inventeringssäsongen 2024/2025 
den svenska vargstammen till 35,5 föryngringar, vilket motsvarar 355 
individer1. Det innebär att vargstammen bedöms ligga över 
referensvärdet för gynnsam bevarandestatus som är 170 individer2.  
Vargstammen bedöms även ligga över det tidigare referensvärdet 
om 300 individer. Under pågående inventering har det preliminärt 
(12 februari 2026) dokumenterats 42 vargrevir i Sverige, varav 31 
familjegrupper.  

Enligt den senaste forskningsanalysen3 framgår det att minst 1–3 nya 
östliga invandrade vargar ska reproducera sig inom den 
skandinaviska vargpopulationen under varje tioårsperiod för att 
populationen ska bibehålla en genetisk variation som möjliggör 
upprätthållande av gynnsam bevarandestatus4. Senaste 
reproduktion mellan en ny invandrad östlig varg och skandinavisk 
varg inträffade under 2021 i Norge. Innevarande period blir i enlighet 
med senaste forskningsanalysen en tioårsperiod som löper till 20334. 

Naturvårdsverket har bedömt att populationen är fortsatt stabil och 
ligger över referensvärdet, samt att nödvändigt antal reproduktioner 
av nya invandrade östliga vargar har skett varje femårsperiod sedan 
20084. 

I Naturvårdsverkets beslut (NV-01088-235) görs bedömningen att 
om andelen vargar som fälls vid skyddsjakt hålls på liknande nivå 
under den tid som delegeringen avser kommer 
populationsutvecklingen fortsatt vara stabil och upprätthållandet av 
gynnsam bevarandestatus för varg inte försvåras. Länsstyrelsen 
bedömer att detta beslut ligger i linje med Naturvårdsverkets 
bedömning angående det totala nationella uttaget av varg under 
skyddsjakt. 

Naturvårdsverket fastställde miniminivåer för förekomsten av varg 
för rovdjursförvaltningsområdena den 18 september 2025, och Norra 

 
1 Svensson, L., Wabakken, P., Maartmann, E., Nordli, K., Jensen, M. Ø., Milleret, C., Dupont, P., 
Bischof, R., Åkesson, M. & Flagstad, Ø. 2025. Bestandsovervåking av ulv vinteren 2024-2025. 
Inventering av varg vintern 2024-2025. Bestandsstatus for store rovdyr i Skandinavia. 
Beståndsstatus för stora rovdjur i Skandinavien 1-2025. 
2 Referensvärde för varg i Sverige 
3 Analys av vargens referensvärde i fråga om populationsstorlek för gynnsam bevarandestatus 
4 Naturvårdsverket 2025. Ställningstagande om flytt av varg säsongen 2025/26. NV-25-046512 
5 Naturvårdsverket 2023. Överlämnande av rätten att fatta beslut om skyddsjakt på björn, järv, 
lodjur och varg till länsstyrelserna. NV-10188-23 



 
 

Länsstyrelsen Västernorrland Beslut   

2026-02-23   
 

9 (14) 
 

1336-2026  

Rovdjursförvaltningsområdet har fortsatt inte någon miniminivå för 
varg. 6 

Länsstyrelsen bedömer det som sannolikt att det rör sig om två 
skandinaviska vargar. Länsstyrelsen har inte fått några indikationer 
om att det i länet finns någon genetiskt viktig varg. Den varg som 
tidigare under vintern har dokumenterats i skyddsjaktsområdet är 
av skandinaviskt ursprung, likaså den varg som dokumenterats några 
mil sydväst om området. Länsstyrelsen bedömer att det är sannolikt 
att det är samma vargtik som tidigare dokumenterats i området som 
nu är föremål för skyddsjakt. Då Länsstyrelsen bedömer att 
situationen är akut finns dessutom inte utrymme att invänta 
ytterligare DNA-analys för att säkerställa de aktuella vargarnas 
ursprung. Länsstyrelsens bedömning får stöd i Kammarrättens dom 
i målnummer 2103–16 där det slås fast att ”Beslut om skyddsjakt kan 
behöva fattas med kort varsel för att avhjälpa en akut uppkommen 
situation. Det framstår därför inte som möjligt att som en 
förutsättning för ett beslut om skyddsjakt kräva att länsstyrelsen ska 
skaffa sig kännedom om en viss individs genetiska sammansättning.”  

Sammantaget bedömer Länsstyrelsen att uttaget av två vargar med 
stöd av detta beslut inte förhindrar eller allvarligt försvårar 
upprätthållandet av gynnsam bevarandestatus i dess naturliga 
utbredningsområde. 

Annan lämplig lösning 
Den skadeförebyggande metod som normalt fungerar bäst mot 
predation på ren är att hålla väl samlade hjordar. Vargarna jagar på 
ett sätt som innebär att renhjordarna skingras och sprids över stora 
ytor vilket försvårar samlingsarbetet samt ökar exponering för 
predation av både varg och andra rovdjur. 

Andra alternativa metoder som diskuterats är:  

1. Flytta renarna till annan plats  
Vargarna revirmarkerar inom samebyns vinterbetesland där renarna 
ska befinna sig hela vintern och renarna är redan skingrade över 
stora ytor. För att kunna flytta renarna krävs att samebyn kan hålla 
renhjordarna samlade, vilket försvåras av vargarnas närvaro.  

Det finns inte tillgång till andra vinterbetesområden. Även inför en 
flytt behöver renarna samlas in, vilket skulle påtagligt försvåras av 

 
6 Fastställande av miniminivåer för varg. NV-25-011918 



 
 

Länsstyrelsen Västernorrland Beslut   

2026-02-23   
 

10 (14) 
 

1336-2026  

vargnärvaron. En förebyggande åtgärd i form att flytt är således inte 
möjlig för samebyn att genomföra i dagsläget utan orimligt stora 
arbetsinsatser. 

2. Hägna in och fodra renarna  
Det kan inte anses som en lämplig lösning att hägna renarna i detta 
område. Metoden kan heller inte anses som lämplig över längre tid 
då den innebär orimliga insatser vad gäller underhåll av hägn, 
fodermängd och sjukdomsrisk för renarna.  

3. Störa, mota bort eller flytta vargarna  
Erfarenheter av tidigare försök att mota bort och från områden med 
ren visar att vargarna återvänder till renarna, varför detta inte är en 
metod som kan förväntas hjälpa i denna situation. Vidare bedömer 
Länsstyrelsen det osannolikt att skrämsel av eller försök att mota 
bort vargarna kommer avhjälpa problemet för rennäringen. 
Vargarna har varit i området sedan december och Länsstyrelsens 
fältpersonal har vid besök i området dokumenterat att vargarna i 
fråga revirmarkerar. Länsstyrelsen bedömer därför att det är 
osannolikt att vargarna skulle flytta på sig i det här läget. Om det 
skulle fungera att mota vargarna från detta område skulle det också 
sannolikt innebära att vargarna kommer in i en annan vintergrupp. 

Naturvårdsverket har i beslut NV-25-046512 meddelat att flytt av 
vargar inte är aktuellt under vintern 2025/2026. 

4. Ökad bevakning  
Samebyns renhjordar bevakas redan i den utsträckning som är 
resursmässigt möjligt. Nattetid, då de flesta jaktförsök av varg 
genomförs, är det också oerhört svårt att upptäcka och avvärja 
ett pågående angrepp, varför effekten av ökad bevakning och 
närvaro vid hjorden har begränsad effekt. Vargarna har befunnit 
sig i området under en längre tid och renarna är spridda över 
stora ytor vilket gör bevakning svårt och resurskrävande. Som 
tidigare beskrivits flyr renarna snabbt och långt på kort tid vid 
vargarnas närvaro. Följden av detta blir att renarna helt enkelt 
inte går att samla på det sätt som skulle vara nödvändigt för 
effektivt genomförande av eventuella skyddsåtgärder.  

Mot bakgrund av detta bedömer Länsstyrelsen att det saknas annan 
lämplig lösning. 
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Beslutets verkställighet 
Länsstyrelsen bedömer i detta fall att det finns en pågående allvarlig 
skada. Beslutet bör därför verkställas så snart som möjligt för att 
förhindra ytterligare allvarlig skada.    

Bestämmelser som beslutet grundas på 
Naturvårdsverket fattade den 14 april 2023 med stöd av 24 a § 
jaktförordningen (1987:905) beslut (NV-01088-23) om att överlämna 
rätten att besluta om skyddsjakt efter björn, varg, lo och järv till 
vissa länsstyrelser.  

Varg är sedan den 14 juli 2025 listad i bilaga 5 till direktivet och 
omfattas inte längre av det strikta skyddet enligt artikel 12. I bilaga 5 
listas djur- och växtarter av gemenskapsintresse för vilka insamling i 
naturen och exploatering kan bli föremål för förvaltningsåtgärder. 
Medlemsstaterna är fortsatt skyldiga att tillse att de åtgärder som 
vidtas i enlighet med direktivet ska syfta till att bibehålla eller 
återställa en gynnsam bevarandestatus hos livsmiljöer samt arter av 
vilda djur och växter av gemenskapsintresse (artikel 2). 

Beslutet fattas med stöd av 10 § jaktlagen samt 9, 18, 21, 22, 23 a 
tredje punkten, 23 b och 24 d §§ jaktförordningen.  

Med stöd av 59 § jaktförordningen gäller detta beslut utan hinder av 
att det överklagas. 

Information 
Jakt som inte följer angivna villkor sker utan stöd av detta beslut och 
i strid med fredningsbestämmelserna i 3 § jaktlagen (1987:259). 
Straffbestämmelserna för jaktbrott återfinns i 43 och 44 §§ samma 
lag.  

Länsstyrelsen erinrar om 22 § jaktförordningen där det framkommer 
att ett skjutvapen som förvaras i ett motordrivet 
fortskaffningsmedel inte får ha ammunition i vapnets patronläge 
eller magasin.  

Länsstyrelsen erinrar om att skyddsjakten enligt 27 § jaktlagen ska 
bedrivas på ett sådant sätt att viltet inte utsätts för onödigt lidande 
och så att människor och egendom inte utsätts för fara. 

Länsstyrelsens personal kan komma att utföra tillsyn och kontroll 
före, under och efter skyddsjaktens beviljande och genomförande.  
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Närvarande fältpersonal från länsstyrelsen önskar få tillgång till 
jägarnas GPS för att kunna följa jakten på ett effektivt sätt. 

Du kan överklaga beslutet 
Se information nedan hur du kan överklaga beslutet. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av enhetschef Jenny Lindgren med 
miljöhandläggare Linda Rapp som föredragande. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift.  

Bilagor 
1. Överklagandehänvisning förvaltningsrätten  
2. Karta över jaktområde  

Kopia till 
Voernese sameby 
Naturvårdsverket  
Polisen 
Statens Veterinärmedicinska anstalt 
Skandulv 
Viltförvaltningsdelegationen i Västernorrlands län 
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Du kan överklaga beslutet hos förvaltningsrätten 
Om du inte är nöjd med Länsstyrelsens beslut, kan du skriftligen överklaga 
beslutet hos förvaltningsrätten. 

Så här överklagar du beslutet 
Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det 
skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska du lämna 
eller skicka din skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Västernorrland antingen 
via e-post; vasternorrland@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen 
Västernorrland, 871 86 Härnösand. 

Tiden för överklagande 
Ditt överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från 
den dag du fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet 
inte prövas. I ditt överklagande kan du be att få ytterligare tid till att utveckla 
dina synpunkter och skälen till att du överklagar. Sedan är det 
förvaltningsrätten som beslutar om tiden kan förlängas.  

Parter som företräder det allmänna ska ha kommit in med sitt överklagande 
inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades. 

Ditt överklagande ska innehålla 
• Vilket beslut som du överklagar, beslutets datum och diarienummer. 
• Hur du vill att beslutet ska ändras. 
• Varför du anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Skriv också följande uppgifter, om du inte tidigare lämnat dem: 

• Person- eller organisationsnummer. 
• Telefonnummer där du kan nås dagtid (med undantag för nummer som 

avser ett hemligt mobilabonnemang som behöver uppges endast om rätten 
begär det). 

• E-postadress. 
• Annat som har betydelse för att domstolen ska kunna nå dig. 

Om du har handlingar som du anser stödjer ditt överklagande bifogar du 
kopior på dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om du behöver bifoga 
filer som är större än 25 MB via e-post. 

Ombud 
Om du anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt dig ska ombudet uppge 
sitt namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör också bifoga en fullmakt. 

Behöver du veta mer? 
Har du ytterligare frågor kan du kontakta Länsstyrelsen via e-post, 
vasternorrland@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 0611-34 90 00. 
Ange diarienummer 1336-2026. 
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Karta över jaktområde 
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Hur man överklagar FR-03

________________________________________________________________ 

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan 
du överklaga. Här får du veta hur det går till. 

Överklaga skriftligt inom 3 veckor 

Tiden räknas oftast från den dag som du fick 
del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas 
tiden i stället från beslutets datum. Det gäller 
om beslutet avkunnades vid en muntlig 
förhandling, eller om rätten vid förhandlingen 
gav besked om datum för beslutet. 

För en part som företräder det allmänna (till 
exempel myndigheter) räknas tiden alltid från 
den dag domstolen meddelade beslutet. 

Observera att överklagandet måste ha kommit 
in till domstolen när tiden går ut.  

Så här gör du 

1. Skriv förvaltningsrättens namn och 
målnummer. 

2. Förklara varför du tycker att beslutet ska 
ändras. Tala om vilken ändring du vill ha 
och varför du tycker att kammarrätten ska 

ta upp ditt överklagande (läs mer om 
prövningstillstånd längre ner). 

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. 
Förklara vad du vill visa med varje bevis. 
Skicka med skriftliga bevis som inte redan 
finns i målet. 

4. Lämna namn och personnummer eller 
organisationsnummer. 

Lämna aktuella och fullständiga uppgifter 
om var domstolen kan nå dig: postadresser, 
e-postadresser och telefonnummer. 

Om du har ett ombud, lämna också 
ombudets kontaktuppgifter. 

5. Skicka eller lämna in överklagandet till 
förvaltningsrätten. Du hittar adressen i 
beslutet. 

Vad händer sedan? 

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagan-
det kommit in i rätt tid. Har det kommit in för 
sent avvisar domstolen överklagandet. Det 
innebär att beslutet gäller. 

Om överklagandet kommit in i tid, skickar 
förvaltningsrätten överklagandet och alla 
handlingar i målet vidare till kammarrätten. 

Har du tidigare fått brev genom förenklad 
delgivning kan även kammarrätten skicka brev 
på detta sätt. 

  

Vilken dag går tiden ut? 

Sista dagen för överklagande är samma veckodag 
som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick 
del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut 
måndagen den 23 mars. 

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller 
helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårs-
afton, räcker det att överklagandet kommer in 
nästa vardag. 

Bilaga 2
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Prövningstillstånd i kammarrätten 

När överklagandet kommer in till kammar-
rätten tar domstolen först ställning till om 
målet ska tas upp till prövning. 

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra 
olika fall. 

• Domstolen bedömer att det finns 
anledning att tvivla på att förvaltnings-
rätten dömt rätt. 

• Domstolen anser att det inte går att 
bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt 
utan att ta upp målet. 

• Domstolen behöver ta upp målet för att 
ge andra domstolar vägledning i rätts-
tillämpningen. 

• Domstolen bedömer att det finns 
synnerliga skäl att ta upp målet av någon 
annan anledning. 

Om du inte får prövningstillstånd gäller det 
överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i 
överklagandet ta med allt du vill föra fram. 

Vill du veta mer? 

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har 
frågor. Adress och telefonnummer hittar du på 
första sidan i beslutet. 

Mer information finns på www.domstol.se. 




